
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 

 
ПРИКАЗ № 16 

25.03.20г.                                                                                                          х.Керчик-Савров 
    
О введении в школе временной реализации 
образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
и дополнительных общеобразовательных 
программ с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных 
технологий 

В соответствии с приказами  Минпросвещения России  от 17.03.2020  № 103 «Об 
утверждении временного порядка сопровождения и реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных 
программ среднего профессионального образования и дополнительных 
общеобразовательных программ  с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий», от 17.03.2020 №104 «Об организации образовательной 
деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы 
среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного 
профессионального образования и дополнительные образовательные программы в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской 
Федерации», постановлением главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации  от 18.03.2020  № 7  «Об обеспечении  режима изоляции в целях предотвращения 
распространения COVID – 19», письмами Минпросвещения России от 13.03.2020 № СК – 
150/03 «Об усилении санитарно – эпидемиологических мероприятий в образовательных 
организациях», от 19.03.2020 № ГД – 39/04 «О направлении методических рекомендаций», 
письмом Роспотребнадзора от 10.03.2020 №02/3853–2020-27 «О мерах по профилактике 
новой коронавирусной инфекции (COVID – 19)», во исполнение распоряжения Губернатора 
Ростовской области Голубева В. Ю.  от 16.03.2020 №43  

«О введении режима повышеннной готовности на территории Ростовской области и мерах 
по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019- nCov)», 
приказом Минобразования Ростовской области от 20.03.2020 № 213 « О внедрении в 
общеобразовательных организациях Ростовской области  временной реализации программ 
начального общего, основного   общего, среднего общего образования и дополнительных 
общеобразовательных программ  с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий»,  в целях обеспечения санитарно – эпидемиологического 
благополучия обучающихся, предупреждения распространения новой коронавирусной 
инфекции (2019- nCov), а так же координации и поддержки деятельности образовательных 
организаций Октябрьского района, на основании приказа м№ 121 от 23.03.2020 отдела 
образования Администрации Октябрьского района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Голиковой А.П. 
1.1.обеспечить: 

         Переход применение школы электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в соответствии с «Порядком применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 



дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ», утвержденным приказом Минпросвещения России от 23.08.2017 №816; 

           в случае невозможности по объективным техническим причинам организации с 
01.04.2020 до 12.04.2020 включительно реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий – организацию самоподготовки 
учащихся с последующей промежуточной аттестацией, консультирование обучающихся; 
           реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ в полном 
объеме и корректировку календарного учебного графика; 

контроль использования образовательных технологий, позволяющих организовать 
взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно (на 
расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий; 
          проведение анализа доступных онлайн – уроков для предоставления обучающимся, 
осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и дополнительные общеобразовательные программы; 
          доступ педагогическим работникам школы для размещения учебно – методических и 
контрольно – измерительных материалов в информационно – образовательной среде 
общеобразовательных организаций (при наличии), ознакомление обучающихся с перечнем 
образовательных ресурсов по осваиваемой образовательной программе, 
специализированных ресурсов Интернет, иных информационных источников Сети 
(электронные библиотеки, банки данных, базы знаний и др.); 
          контроль обратной связи с обучающимися, посредством электронной почты, через 
официальные ресурсы, собеседования в режиме систем онлайн общения, организации 
консультационных пунктов; 
          информирование работников общеобразовательных организаций, обучающихся и их 
родителей о сроках и порядке перехода организации на реализацию образовательных 
программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий; 
          оперативное отражение информации о ходе реализации образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на 
официальных сайтах образовательных организаций; 
         оперативное информационное оповещение родительской общественности через 
создание доступных информационных каналов; 
        ежедневный мониторинг хода образовательного процесса в школе с применением  
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 
 1.2.При необходимости учителям начальных классов организовать в школе работу 
дежурных групп для обучающихся 1- 4 классов численностью не более 15 человек, 
обеспечив проведение санитарно – эпидемиологических (профилактических) мероприятий. 
 1.3.Разработать и утвердить локальный акт   об организации дистанционного 
обучения, определить порядок оказания учебно-методической  помощи обучающимся. 

1.4.Создать телефонную «горячую линию» и «горячую линию» в информационно – 
телекоммуникационной сети Интернет для обращений граждан по вопросам реализации 
образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, назначить ответственных за ее функционирование. 

1.5.Обеспечить ежедневный мониторинг хода образовательного процесса в 
образовательной организации с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий. 
2.Программисту Попову В.В. 
 2.1.создать телефонную «горячую линию» и «горячую линию» в информационно – 
телекоммуникационной сети Интернет при реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с использованием электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, а так же для обращений граждан по вопросам 



реализации образовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий. 
  2.2.обеспечить методическую  поддержку реализации в школе образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
дополнительных общеобразовательных программ, с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. 
 3. Заместителю директора по УВР Голиковой А.П.  

3.1. осуществлять ежедневный  мониторинг реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с использованием электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период с 01.04 по 12.04.2020; 

3.2. контролировать деятельность школы по организации внедрения в образовательный 
процесс  электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 
4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
           
Директор МБОУ СОШ № 1                            Пересадченков В.К.          
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 

 
Приказ № 20 

22.04.2020г.                                                                                  х.Керчик-Савров 
 
Об организации 
образовательного процесса  
в МБОУ СОШ № 1 

 
Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 

239 «О мерах по обеспечению санитарно- эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи  с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID – 19)», с учетом «Методических 
рекомендаций об организации образовательного процесса в 2019- 2020 
учебном году в условиях профилактики и предотвращения распространения 
новой коронавирусной инфекции в организациях, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного и общего образования» (письмо 
Минпросвещения России от 08.04.2020 №ГД-161/04),  письма министерства 
общего и профессионального образования Ростовской области от 20.04.2020  
№ 24/4.1-5764 «Об организации образовательного процесса»  и в связи с 
различной степенью готовности образовательных организаций и цифровой 
инфраструктуры к масштабному использованию электронного обучения с 
применением дистанционных технологий, многочисленными обращениями 
родителей по вопросам организации дистанционного обучения, отдел 
образования Администрации Октябрьского района  рекомендует использовать 
дифференцированный подход к организации обучения по программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования до конца 
текущего  учебного года в соответствии со следующим алгоритмом, на 
основании письма отдела образования Администрации Октябрьского района 
№ 760 от 21.04.2020г., на основании педагогического совета школы протокол 
№ 5 от 22.04.2020г. 

Приказываю: 
 

1. Скорректировать рабочие программы по отдельным классам и предметам 
учебного плана, по курсам внеурочной деятельности с внесением 
соответствующих изменений в календарные учебные графики, а именно 
проводить дистанционное обучение учащихся школы с 1-8,10 классы до 
29.05.2020г., учащихся 9,11 классов до 22.05.2020г., согласно 
календарного учебного графика на 2019-2020 учебный год. 

 
1.1 Для 1-4 классов: 

• Проводить обучение в дистанционном режиме до 30.04.2020г. и 
провести корректировку рабочих программ учителей начальных 
классов и учителей-предметников для продолжения обучения с 
1.05.2020г. по 29.05.2020г. по следующим предметам: русский язык, 



математика, английский язык, окружающий мир в режиме 
дистанционного обучения.  

• Провести аттестацию и выставить годовые оценки по следующим 
предметам: физическая культура, технология, музыка, ИЗО, 
литературное чтение, ОРКСЭ 30.04.2020г.  
 

            1.2. Для 5-8, 10 классов: 
• Продолжить в течение апреля – мая т.г. (или до особых 

распоряжений с учетом санитарно-эпидемиологической 
ситуации) продолжается реализация основных образовательных 
программ основного общего (5-8кл) образования и среднего 
общего (10 класс) образования с использованием дистанционных 
образовательных технологий по следующим предметам: русский 
язык, математика, физика, английский язык, биология, 
обществознание. 

• Провести корректировку рабочих программ учителями-
предметниками для продолжения обучения с 1.05.2020г. по 
29.05.2020г. по следующим предметам: физическая культура, 
ИЗО, ОПК, ОБЖ, музыка, информатика, биология, история, 
география, литература, химия, технология в форме проектной 
деятельности учащихся или иных форм по выбору учителя-
предметника. 

 
 1.3. Для 9, 11 классов: 
• Для 9, 11 классов обеспечить в течение апреля-мая т.г. (или до 

особых распоряжений с учетом эпидемиологической ситуации) 
реализацию в полном объеме образовательных программ 
основного общего (9 класс) и среднего общего (11 класс) 
образования по предметам, вошедшим в перечень для 
государственной итоговой аттестации, в форме электронного 
обучения с применением дистанционных технологий.  

• По предметам, не вошедшим в перечень для государственной 
итоговой аттестации по программам основного общего и среднего 
общего образования провести  корректировки рабочих программ, 
предусматривающих сокращение времени на изучение 
программного материала и завершение их реализации 30 апреля 
2020 года. 

• При выставлении годовых отметок за 2019-220 учебный год по 
предметам, не вошедшим  в перечень для государственной 
итоговой аттестации по программам основного общего и среднего 
общего образования,  необходимо максимально учитывать 
результаты  завершенных в традиционной форме четвертей, не 
допускать возможного снижения результатов учебного года  с 
учетом текущего контроля и промежуточной аттестации в 
условиях реализации образовательных программ основного 
общего и среднего общего образования с применением 



электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий. 

• Обеспечить проведение ОГЭ  по русскому языку и математике для 
обучающихся 9 классов, завершающих обучение по 
образовательным программам основного общего образования, в 
установленные сроки, после завершения учебного года. 

 
2. С целью уменьшения нагрузок на учащихся и с учетом рекомендаций 

отдела образования Администрации Октябрьского района при 
дистанционном обучении минимизировать домашнее задание. 

3. Заместителю директора по УВР Голиковой А.П. проводить ежедневный 
мониторинг по дистанционному обучению учащихся с учетом 
скорректированных рабочих программ по предметам и проектной 
деятельности учащихся и иных форм по выбору учителя-предметника. 

4. Заместителю директора по ВР Терещенко О.М., старшей вожатой 
Шепиловой М.Н., классным руководителям изучить рекомендации в 
приложении письма отдела образования Администрации Октябрьского 
района и приступить к исполнению с 01.05.2020г. по проведению  
воспитательных мероприятий, акций и проектной деятельности учащихся. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
   Директор МБОУ СОШ № 1                               В.К. Пересадченков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1
	Приказ № 20
	22.04.2020г.                                                                                  х.Керчик-Савров

